
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1976

J £ M A I M T K  N O R A I

75
Besluit van 13 februari 1976, houdende nieuwe voor­
schriften omtrent de deugdelijkheid, veiligheid en doel­
matigheid van elektrotechnische produkten (Elektrici- 
teitsbesluit 1976)

W ij Juliana, b ij de gratie  Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voord racht van Onze M in is te r van Economische Zaken van 16 janu ­
ari 1976, no. 676/9 W .J.A., de E lectricite itsraad gehoord;

Gelet op artikel 12 van de E lectric ite itsw et (Stb. 1938, 523);
Gelet op de rich tlijn  van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 

19februari 1973, no. 73/23/EEG, betreffende de onderlinge  aanpassing van 
de w ette lijke  voorschriften der Lid-Staten inzake e lektrisch materiaal be­
stem d voor gebru ik binnen bepaalde spanningsgrenzen (Pb.E.G. 1973, no. L 
77);

De Raad van State gehoord (advies van 4 feb rua ri 1976, no. 27);
Gezien het nader rapport van Onze voornoem de M in iste r van 12 februari 

1976, no. 676/101 W .J.A.;
Hebben goedgevonden en verstaan;

Artikel 1

1. In d it beslu it en de daarop berustende bepalingen w o rd t verstaan on ­
der;

medisch hu lpm idde l: hetgeen daaronder w o rd t verstaan in de W et op de 
medische hu lpm iddelen (Stb. 1970, 53);

e lektrotechnische p rodukten : toeste llen, bij het gebruik w aarvan e lektri­
sche energie w o rd t gebezigd en die bestem d zijn om  hetzij op zichzelf, hetzij 
als onderdeel van een ander toestel te  w orden gebruikt, alsm ede voorw er 
pen en m ateria len, welke bestem d zijn om  deel u it te maken van dergelijke 
toestellen of van elektrische installaties, een en ander vo o rzo ve r de nom ina­
le spanning, w aarvoor die toeste llen, voorw erpen en m aterialen zijn ve r­
vaardigd, hoger is dan 50 V bij b ij w isse lstroom  en 75 V b ij ge lijkstroom  en 
niet m eer bedraagt dan 1000 V b ij w isse lstroom  en 1500 V bij ge lijkstroom ;

r ic h tlijn : de rich tlijn  van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 
19 februari 1973, no. 73/23/EEG, betreffende de onderlinge  aanpassing van 
de w ette lijke  voorschriften van de Lid-Staten inzake elektrisch materiaal be­
stem d voo r gebru ik binnen bepaalde spanningsgrenzen (Pb. E.G. 1973, no. L 
77).

2. In d it beslu it w orden onder e lektrotechnische produkten niet vers taan :
a. toeste llen, voorw erpen en m ateria len, welke naar hun aard bestem d

zijn om  te w orden gebru ikt:
1°. in een om geving, w aar on tp lo ffingsgevaar bestaat;
2°. als onderdeel van een personen- of goederenlift;

Staatsblad 1976 75 1



 

 

 

 

 

 

 

 

3°. op schepen, in vliegtu igen of b ij de spoorw egen;
b. m edische hu lpm iddelen;
c. e lektric ite itsm eters;
d. tw eepo lige  contactdozen en tw eepolige contactstoppen voo r hu ishou­

delijk gebruik;
e. spanninggevers van schrikdraadinstallaties.

Artikel 2

1- E lektrotechnische produkten m oeten, overeenkom stig de regels van 
goed vakmanschap, die in de Europese Econom ische Gemeenschap gelden, 
zodanig zijn vervaardigd, dat zij bij ju is te  installatie, gebruik overeenkom stig 
hun bestem m ing en voldoende onderhoud geen gevaar opleveren voor per­
sonen, huisdieren of goederen. Zij moeten daartoe ten m inste voldoen aan 
de volgende eisen:

a. gegevens, waarvan de kennis voor een ju is t en ve ilig  gebruik van het 
produkt noodzakelijk is, m oeten du ide lijk  zijn aangegeven op het p rodukt of, 
indien dat niet m ogelijk  is, op een daarbij gevoegde instructie ;

b. een aanduid ing van de fabrikant of degene, die het produkt, al dan niet 
in Nederland, in de handel brengt, m oet du ide lijk  zijn aangebracht op het 
produkt of, indien dat niet m ogelijk  is, op de verpakking daarvan;

c. het produkt en zijn onderdelen moeten zodanig zijn vervaardigd, dat zij 
ve ilig  en behoorlijk  kunnen w orden aangesloten;

d. bij gebruik overeenkom stig  hun bestem m ing en vo ldoende onderhoud 
moeten gevaar voo r letsel of schade ten gevolge van aanraking van onder­
delen, die bestem d zijn om  onder spanning te staan of s troom  te geleiden, 
alsm ede de m ogelijkhe id  van het onder spanning raken of s troom  geleiden 
van niet daartoe bestem de onderdelen zijn u itgesloten;

e. b ij gebruik overeenkom stig hun bestem m ing en vo ldoende onderhoud 
mogen geen tem peraturen, lichtbogen o f stralingen optreden, die gevaar 
zouden veroorzaken;

f. b ij gebruik overeenkom stig  hun bestem m ing en vo ldoende onderhoud 
m oet afdoende bescherm ing bestaan tegen gevaren van niet-elektrische 
aard, w elke vo lgens de ervaring van die produkten kunnen uitgaan;

g. de isolatie m oet berekend zijn op de bij gebruik overeenkom stig hun 
bestem m ing en vo ldoende onderhoud te verw achten elektrische spannin­
gen en belastingen en m echanische krachten;

h. bij gebruik overeenkom stig hun bestem m ing en vo ldoende onderhoud 
m oeten zij vo ldoende bestand zijn tegen te verwachten u itw end ige  m echa­
nische krachten;

i. bij gebruik overeenkom stig hun bestem m ing en vo ldoende onderhoud 
moeten zij vo ldoende bestand zijn tegen te verw achten u itw end ige  niet-me- 
chanische invloeden;

j. bij gebruik overeenkom stig hun bestem m ing en vo ldoende onderhoud 
m oet gevaarten  gevolge van voorzienbare overbelasting zijn uitgesloten.

2. Een elektrotechnisch produkt w o rd t zonder m eer geacht te voldoen aan 
het in het eerste lid bepaalde, in d ie n :

a. het vo ldoet aan de veiligheidseisen van de door Onze M in ister aange­
wezen norm en als bedoeld in artikel 5 van de rich tlijn ;

b. het, voor zover geen norm en als onder a bedoeld zijn aangewezen, vo l­
doet aan de ve ilighe idsvoorschriften  van de Internationale C om m issie voor 
de keuring van elektrisch m ateriaal o f van de Internationale E lektrotechni­
sche Com m issie, w elke overeenkom stig artikel 6 van de rich tlijn  in het Publi- 
katieblad van de Europese Gem eenschappen zijn bekendgemaakt;

c. het, voo r zover geen norm en als onder a bedoeld zijn aangewezen en 
geen ve ilighe idsvoorschriften als onder b bedoeld zijn bekendgemaakt, vo l­
doet aan de veiligheidseisen van de norm en, welke door Onze M in ister zijn 
aangewezen.

3. Het eerste lid ge ld t niet voor elektrotechnische produkten, waarvan 
aannem elijk w o rd t gemaakt, dat zij voo r u itvoer naar andere landen dan de 
Lid-Staten van de Europese Econom ische Gemeenschap bestem d zijn, en 
die zich niet bevinden op voor het publiek toegankelijke plaatsen, waar een 
handelsbedrijf w o rd t uitgeoefend.

Staatsblad 1976 75 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

In de nota van toe lich ting  behorende bij het Koninklijk besluit van 2 okto­
ber 1968 (Stb. 492) to t w ijz ig ing  van het E lektric ite itsbeslu it (Stb. 1968, 493) 
werd reeds verm eld, dat in EEG-verband onderhandelingen werden gevoerd 
om te komen to t een harm onisatie  van de nationale voorschriften  voor elek­
trotechnische produkten en daardoor to t een opheffing  van de handelsbe­
lem m eringen voor die produkten. Bedoelde onderhandelingen hebben u it­
e indelijk geleid to t de to tstandkom ing  van de rich tlijn  van de Raad van de Eu­
ropese Gemeenschappen van 19februari 1973, no. 73/23/EEG, betreffende 
de onderlinge aanpassing van de w ette lijke  voorschriften der Lid-Staten in ­
zake elektrisch materiaal bestem d voo r gebruik binnen bepaalde spannings- 
grenzen (Pb. E.G. 1973, no. L77). Ingevolge artikel 13, eerste lid, van deze 
richtlijn  zouden de Lid-Staten met u itzondering van Denemarken binnen 
achttien maanden na de publikatie ervan de nodige w ette lijke  en bestuurs­
rechtelijke maatregelen ter u itvoering  getroffen dienen te hebben. Aan deze 
verp lich ting  heeft geen der betrokken Lid-Staten kunnen voldoen. Dit is te 
w ijten aan de om standigheid , dat ten aanzien van een aantal bepalingen van 
de rich tlijn  nog een zodanige onzekerheid voor w at betre ft de ju iste  in te rpre­
tatie  bleek te bestaan, dat nader overleg daarom trent tussen deskundigen 
van de Lid-Staten en van de Europese C om m issie dringend gew enst bleek. 
Dit overleg heeft inm iddels op een aantal punten to t verdu ide lijk ing  over de 
strekking van de rich tlijn  geleid.

Hoewel b ij de h ie rvoor verm elde w ijz ig ing  van het E lektric ite itsbeslu it re­
kening is gehouden m et de overeenstem m ing over de harm onisatie  van na­
tionale voorschriften, voor zover deze destijds was bereikt, zullen toch de 
Nederlandse voorschriften om tren t de deugdelijkheid, ve ilighe id  en doelm a­
tighe id  van e lektrotechnische produkten verder dienen te w orden aangepast 
om aan het bepaalde in de rich tlijn  te kunnen voldoen. Deze aanpassing 
brengt zodanige afw ijk ingen van de tekst van het E lektric ite itsbeslu it met 
zich mee, dat naar de m ening van de ondergetekende de vastste lling van 
een n ieuw  beslu it w enselijk is. Dit beslu it ware te r onderscheid ing van zijn 
voorganger aan te duiden als «Elektric ite itsbesluit 1976». Daarbij va lt op te 
merken, dat het onderhavige on tw erp  niet voorziet in de intrekking van het 
E lektricite itsbesluit. Zoals hierna nog zal w orden uiteengezet is het gewenst 
voor een aantal produkten voorlop ig  het thans geldende regiem  te handha­
ven.

Artikel 2 van de rich tlijn  houdt als algem ene eis in, dat e lektrotechnische 
produkten b ij ju is te  installatie, gebruik overeenkom stig hun bestem m ing en 
vo ldoende onderhoud geen gevaar m ogen opleveren vo o r personen, huis­
dieren of goederen. Een m eer concrete u itw erk ing  van deze op zichzelf nog 
vage norm  w o rd t gegeven in bijlage I b ij de richtlijn . De daar opgesom de ei­
sen stem m en v rijw e l vo lled ig  overeen met de in artikel 2, eerste lid, van het 
E lektric ite itsbeslu it opgenom en prim aire  eisen, die bepalend zijn voor de in ­
gevolge d it besluit verlangde ve ilighe id  van elektrotechnische produkten. 
H ieruit kan w orden afgeleid, dat de u itvoering  van de rich tlijn  geen w ezenlij­
ke verandering behoeft te brengen in het hier te lande bestaande ve ilig - 
heidsregiem  voor deze produkten. Door de wijze, w aarop in artikel 2, eerste 
lid, van het on tw erp  aan het in de rich tlijn  bepaalde u itvoering  is gegeven, 
zal naar de m ening van de ondergetekende een dergelijke verandering zich 
ook in de praktijk niet voordoen. Het voldoen aan de eisen, overeenkom ende 
met de huidige prim aire  eisen, is ingevolge die bepaling een noodzakelijke 
voorw aarde voo r het voldoen aan de h ie rvoor reeds verm elde algem ene eis.

Het belangrijkste verschil tussen het on tw erp  en het thans geldende be­
slu it is, dat onder de voorgestelde regeling niet meer de m ogelijkhe id  zal be­
staan voor bepaalde soorten e lektrotechnische produkten keuring v o o rte  
schrijven. Dit is een gevolg van het bepaalde in artikel 3 van de richtlijn . Daar 
is vastgelegd, dat niet om  veiligheidsredenen het vrije  verkeer binnen de Ge-

Staatsblad 1976 75 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Alvorens een beschikking krachtens het tweede lid vast te stellen hoort 
Onze Minister de Elektriciteitsraad alsmede een door Onze Minister in te 
stellen college van technische deskundigen.

5. Beschikkingen krachtens het tweede lid worden in de Nederlandse 
Staatscourant bekendgemaakt. Onze Minister kan bijlagen van een dergelij­
ke beschikking op andere wijze bekendmaken.

Artikel 3

Het is verboden in de uitoefening van een bedrijf elektrotechnische pro- 
dukten ter aflevering voorhanden te hebben of af te leveren ingeval zij niet 
voldoen aan het in artikel 2, eerste lid, bepaalde.

Artikel 4

Handelen in strijd met het in artikel 3 vervatte verbod wordt gestraft met 
hechtenis van ten hoogste zes maanden of geldboete van ten hoogste dui­
zend gulden.

Artikel 5

1. Onze Minister van Economische Zaken w ijst de instellingen aan:
a. die bevoegd zijn deel te nemen aan de vaststelling van normen als be­

doeld in artikel 5 van de richtlijn;
b. die bevoegd zijn rapporten op te stellen en adviezen uit te brengen als 

bedoeld in artikel 8, tweede lid, onderscheidenlijk artikel 9, derde lid, van de 
richtlijn;

c. die bevoegd zijn keurmerken en certificaten van overeenstemming vast 
te stellen als bedoeld in artikel 10, eerste lid, van de richtlijn.

2. Beschikkingen krachtens het eerste lid worden in de Nederlandse 
Staatscourant bekendgemaakt.

Artikel 6

Het Elektriciteitsbesluit (Stb. 1968, 493) geldt uitsluitend ten aanzien van:
a. toestellen, voorwerpen en materialen, welke naar hun aard bestemd 

zijn om te worden gebruikt in een omgeving, waar ontploffingsgevaar be­
staat;

b. medische hulpmiddelen;
c. tweepolige contactdozen en tweepolige contactstoppen voor huishou­

delijk gebruik.

Artikel 7

Dit besluit kan worden aangehaald als: Elektriciteitsbesluit 1976.

Artikel 8

Dit besluit treedt in werking op een door Ons te bepalen tijdstip.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toe­
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 13februari 1976
Juliana

De Minister van Economische Zaken, 
R. F. M. Lubbers

Uitgegeven de zesentw/nf/gsfefebruari 1976

De Minister van Justitie, 
Van Agt

Staatsblad 1976 75 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

meenschap mag w orden belem m erd van elektrotechnische produkten, die 
op de in de artikelen 5, 6, 7 of 8 van de rich tlijn  bepaalde w ijze voldoen aan 
de algem ene eis van artikel 2 van de rich tlijn . Geen van deze artikelen 5, 6, 7 
of 8 biedt een basis voor een verp lich te  keuring.

De rich tlijn  kent een systeem van verw ijz ing  naar norm en om  belangheb 
benden -  fabrikanten en handelaren -  de m ogelijkhe id  te  bieden zich er bij 
voorbaat zeker van te stellen, dat hun produkten aan de gestelde algem ene 
eis voldoen. Dit is u itgew erkt in artikel 2, tw eede lid, van het on tw erp  besluit. 
Een dergelijk  systeem  is voor Nederland niet n ieuw : artikel 2, tw eede lid, 
van het E lektric ite itsbeslu it kent het ook reeds. Wel is de toepasbaarheid er­
van nog enigszins vergroot, doordat zoals verm eld  volgens het on tw erp  de 
m ogelijkhe id  van verplichte keuring voora f zal komen te ontbreken. Ove­
rigens zij er op deze plaats nog op gewezen, dat vorenbedoeld systeem niet 
m eebrengt, dat er een verp lich ting  is to t het in acht nemen van eenmaal aan­
gewezen norm en. O vereenkom stig artikel 8, eerste lid, van de rich tlijn  s lu it 
het on tw erp  niet uit, dat een produkt, hoewel niet in overeenstem m ing met 
de daarvoor aangewezen norm  vervaard igd, vo ldoet aan de algem ene eis 
van artikel 2, eerste lid. Dit kan vooral van belang zijn ten aanzien van pro­
dukten, w aarin  nieuw e technische vondsten zijn verw erkt, die nog niet to t 
aanpassing van de desbetreffende norm en hebben geleid. Artikel 5, eerste 
lid, onder b, van het on tw erp voorziet in de aanw ijzing, voor w at Nederland 
betreft, van inste llingen, die bevoegd zijn in dergelijke gevallen een rapport 
op te stellen te r zake van de vraag of aan die algem ene eis voldaan w ord t.

ARTIKELEN 

Artikel 1

In de in het eerste lid opgenom en de fin itie  van «elektrotechnische produk­
ten» is in ve rge lijk ing  met artikel 1 van het E lektric ite itsbeslu it geen w ijz ig ing  
gebracht. W el w orden nu in het tw eede lid een aantal u itzonderingen ge­
maakt. Deze zijn overgenom en u it b ijlage II b ij de rich tlijn , m et dien verstan­
de dat de in die b ijlage tevens verm elde radio-elektrische storingen niet zijn 
genoem d. Dit zijn verschijnselen, die kunnen optreden bij het gebruik van 
e lektrotechnische produkten, en vallen daarom  niet onder de in het eerste lid 
gegeven defin itie .

Voor w at betreft toestellen, voorw erpen en m aterialen, welke naar hun 
aard bestem d zijn om  te w orden gebru ikt in een om geving, waar o n tp lo f­
fingsgevaar bestaat, medische hu lpm idde len  en tw eepo lige  contactdozen 
en tw eepolige contactstoppen voo r hu ishoudelijk  gebruik kan erop w orden 
gewezen, dat daarvoor bijzondere richtlijnen in voorbere id ing  zijn. De on­
dergetekende meent, dat het gew enst is to t de tijds tippen , w aarop m aatre­
gelen te r u itvoering  van die rich tlijnen in w erk ing  treden, ten aanzien van ge­
noem de produkten de thans geldende regelen van kracht te laten b lijven. A r­
tikel 6 van het on tw erp  voorziet daarin.

Ten aanzien van de overige in het tw eede lid genoem de produkten geldt, 
dat het niet nodig is deze onder de ontw orpen regeling te laten vallen, o m ­
dat anderszins reeds voldoende w aarborgen voor hun ve ilighe id  bestaan.

In het on tw erp  is gekozen voo r de aanduid ing «contactdozen en contact­
stoppen» in plaats van «stopcontacten» zoals die thans nog w o rd t gebezigd 
in de Beschikking eisen en keuring stopcontacten 1970 (Stcrt. 32), om dat al­
dus beter w o rd t aangesloten bij het spraakgebruik in technische kring. Een 
m ateriële w ijz ig ing  w ord t hierm ee niet beoogd.

Artikel 2, eerste lid

Uit de tekst van deze bepaling v loe it voort, dat het voldoen aan de onder 
a to t en met j genoem de eisen niet betekent, dat daarm ee ook zonder meer 
voldaan is aan de algem ene eis die hier gesteld w ord t. Wel w orden m et deze

Staatsblad 1976 75 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

e is e n  d e  b e la n g r i j k s t e  e le m e n t e n  a a n g e g e v e n ,  w a a r o p  d e  v e i l i g h e i d  v a n  

e le k t r o t e c h n is c h e  p r o d u k t e n  g e b a s e e r d  d ie n t  t e  z i jn .  D e  w i j z e ,  w a a r o p  z i j  -  

o o k  in  h u n  o n d e r l i n g e  s a m e n h a n g  -  b i j  d e  v e r v a a r d ig in g  v a n  e e n  p r o d u k t  

z i jn  o p g e v o lg d ,  is  e c h t e r  u i t e i n d e l i j k  b e s l i s s e n d  v o o r  d e  v r a a g  o f  d i t  p r o d u k t  

a ls  v o ld o e n d e  v e i l i g  k a n  w o r d e n  a a n g e m e r k t .  B i j  w e lk  v e i l i g h e i d s n iv e a u  d i t  

h e t  g e v a l  is ,  z a l v o o r  v e r r e w e g  d e  m e e s t e  p r o d u k t e n  a f g e l e id  k u n n e n  w o r ­

d e n  u i t  d e  in h o u d  v a n  d e  g e h a r m o n i s e e r d e  n o r m e n ,  b e d o e ld  in  a r t i k e l  5  v a n  

d e  r i c h t l i j n .  Z o a ls  u i t  h e t  t w e e d e  l i d  v a n  d a t  a r t ik e l  v o l g t ,  m o e t e n  d e z e  n o r ­

m e n  n a d a t  z i j  z i jn  v a s t g e s t e ld ,  s t e e d s  w o r d e n  a a n g e p a s t  a a n  d e  t e c h n o l o g i ­

s c h e  v o o r u i t g a n g  e n  d e  o n t w i k k e l i n g  v a n  d e  r e g e ls  v a n  g o e d  v a k m a n s c h a p  

o p  h e t  g e b ie d  v a n  d e  v e i l i g h e i d .  In  f e i t e  z u l le n  d a a r d o o r  d e  g e h a r m o n i s e e r ­

d e  n o r m e n  s t e e d s  a a n g e v e n  w e lk e  v e i l i g h e i d  v a n  e l e k t r o t e c h n is c h e  p r o d u k ­

te n  w o r d t  v e r la n g d .

T w e e d e  lid. D e z e  b e p a l i n g  g e e f t ,  z o a ls  in  h e t  a lg e m e n e  d e e l  v a n  d e z e  n o ­

ta  r e e d s  is  o p g e m e r k t ,  a a n  la n g s  w e lk e  w e g  f a b r ik a n t e n  e n  h a n d e la r e n  z ic h  

b i j  v o o r b a a t  z e k e r  k u n n e n  s t e l le n  o f  h u n  p r o d u k t e n  a a n  h e t  b e p a a ld e  in  h e t  

e e r s t e  l i d  v a n  h e t  o n d e r h a v i g e  a r t i k e l  v o ld o e n .  H e t  is  d e  b e d o e l i n g ,  d a t  v o o r  

a l le  e n ig s z in s  g a n g b a r e  e le k t r o t e c h n is c h e  p r o d u k t e n  g e h a r m o n i s e e r d e  n o r ­

m e n  a ls  b e d o e ld  in  a r t i k e l  5  v a n  d e  r i c h t l i j n  t o t  s t a n d  z u l l e n  k o m e n .  In  o n d e r ­

d e e l  a  w o r d t  h e t  v o ld o e n  a a n  d e  v e i l i g h e i d s e is e n  v a n  d e z e  n o r m e n  d a n  o o k  

g e n o e m d  a ls  d e  w e g ,  w a a r la n g s  b e d o e ld e  z e k e r h e id  in  h e t  a lg e m e e n  v e r k r e ­

g e n  k a n  w o r d e n .

Z o la n g  h e t  h a r m o n is a t i e p r o g r a m m a  n o g  n ie t  is  v o l t o o i d  z u l le n  in g e v o l g e  

o n d e r d e e l  b  v e i l i g h e i d s v o o r s c h r i f t e n  v a n  d e  I n t e r n a t io n a l e  C o m m i s s ie  v o o r  

d e  k e u r i n g  v a n  e le k t r i s c h  m a t e r ia a l  e n  v a n  d e  I n t e r n a t io n a l e  E le k t r o t e c h n i ­

s c h e  C o m m i s s ie  in  p la a t s  v a n  d e  g e h a r m o n i s e e r d e  n o r m e n  e e n  r o l  k u n n e n  

s p e le n .

T e n s lo t t e  d ie n t  v o o r  h e t  g e v a l ,  d a t  o o k  d e r g e l i j k e  v e i l i g h e i d s v o o r s c h r i f t e n  

n ie t  z i jn  b e k e n d g e m a a k t ,  d e  m o g e l i j k h e id  t e  b e s ta a n  d a t  o p  n a t io n a a l  n i ­

v e a u  n o r m e n  w o r d e n  a a n g e w e z e n .  M e t  n a m e  t e n  a a n z ie n  v a n  n ie u w e  p r o ­

d u k t e n  k a n  d i t  v a n  b e la n g  z i jn .  H e t  k a n  d a a r b i j  g a a n  o m  n o r m e n ,  d ie  in  N e ­

d e r la n d  z i j n  o p g e s t e ld ,  m a a r  o o k  z o a ls  v o o r z ie n  in  a r t i k e l  7  v a n  d e  r i c h t l i j n  

o m  n o r m e n  t o e g e p a s t  in  e e n  d e r  a n d e r e  L id - S t a t e n .

V ie rd e  lid. D e  r e d a c t ie  v a n  d i t  l i d  is  z o d a n ig  g e k o z e n ,  d a t  h e t  t e  h o r e n  c o l ­

le g e  v a n  t e c h n is c h e  d e s k u n d ig e n  n ie t  m e e r ,  z o a ls  b i j  h e t  E le k t r i c i t e i t s b e s l u i t ,  

in  z i j n  g e h e e l  u i t  h e t  b e d r i j f s l e v e n  v o o r t g e k o m e n  b e h o e f t  t e  z i jn .  D i t  o p e n t  d e  

m o g e l i j k h e id  o m  b i j v o o r b e e l d  o o k  d e s k u n d ig e n  u i t  d e  k r i n g  d e r  c o n s u m e n ­

t e n o r g a n is a t i e s  d a a r in  o p  t e  n e m e n .

A rtik e l 5

H e t  l i g t  in  h e t  v o o r n e m e n  v a n  d e  o n d e r g e t e k e n d e  h e t  N e d e r la n d s  E le k t r o ­

t e c h n is c h  C o m i t é  ( N E C )  o p  g r o n d  v a n  o n d e r d e e l  a  v a n  h e t  e e r s t e  l i d  v a n  d i t  

a r t ik e l  a a n  t e  w i j z e n  a ls  i n s t e l l i n g ,  d ie  v o o r  N e d e r la n d  d e e ln e e m t  a a n  d e  

v a s t s t e l l i n g  v a n  g e h a r m o n i s e e r d e  n o r m e n .  V o o r  w a t  b e t r e f t  d e  o n d e r d e le n  

b  e n  c  w o r d t  a a n w i j z i n g  v a n  d e  N .V .  t o t  K e u r in g  v a n  E le k t r o t e c h n is c h e  M a t e ­

r ia le n  ( K E M A )  o v e r w o g e n .  M e t  d e  K E M A  z a l in  d a t  v e r b a n d  e e n  r e g e l in g  

m o e t e n  w o r d e n  g e t r o f f e n ,  d ie  e r t o e  s t r e k t  t e  f o r m a l i s e r e n ,  d a t  h e t  v o o r  N e ­

d e r l a n d  v a s t  t e  s t e l le n  k e u r m e r k  a l le e n  z a l w o r d e n  v e r l e e n d  e n  c e r t i f i c a t e n  

v a n  o v e r e e n s t e m m i n g  a l le e n  z u l l e n  w o r d e n  a f g e g e v e n  v o o r  p r o d u k t e n ,  d ie  

a a n  d e  r e g e ls  v a n  h e t  E l e k t r i c i t e i t s b e s l u i t  1 9 7 6  v o ld o e n .

M e t  b e t r e k k in g  t o t  d e  k e u r m e r k e n  e n  c e r t i f i c a t e n  v a n  o v e r e e n s t e m m i n g  z i j  

e r  o v e r i g e n s  o p  g e w e z e n ,  d a t  d e z e  in  h e t  s y s t e e m  v a n  d e  r i c h t l i j n  n ie t  d e  

f u n c t i e  h e b b e n  z e k e r h e id  t e  v e r s c h a f f e n ,  d a t  e e n  p r o d u k t  a a n  d e  r e g e ls  v a n  

g o e d  v a k m a n s c h a p  v o ld o e t .  Z i j  z i jn  n ie t t e m in  v a n  b e la n g ,  o m d a t  b i j  d e  c o n ­

t r o l e  o p  d e  n a le v in g  v a n  h e t  b e s lu i t  a a n  d e  a a n w e z ig h e id  v a n  e e n  k e u r m e r k  o f  

e e n  c e r t i f i c a a t  v a n  o v e r e e n s t e m m i n g ,  e v e n a ls  a a n  d ie  v a n  e e n  d o o r  d e  f a b r i ­

k a n t  a f g e g e v e n  v e r k l a r i n g  v a n  o v e r e e n s t e m m i n g  h e t  v e r m o e d e n  k a n  w o r d e n  

o n t l e e n d ,  d a t  z u lk s  h e t  g e v a l  is .

D e  M i n i s t e r  v a n  E c o n o m is c h e  Z a k e n ,

R . F. M .  L u b b e r s

S t a a t s b la d  1 9 7 6  7 5 6


	stb-1976-75



